(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU), para

que viabilize estudos e elaboração de projeto, Construção De uma Praça de Lazer na

localidade de Retiro, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 agosto de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de uma praça na

localidade de Retiro, no município de Itapemirim. O espaço deverá ser pensado para

atender diferentes públicos, oferecendo área de convivência, bancos, arborização,

iluminação adequada e, se possível, um pequeno parquinho para as crianças.

Atualmente, a comunidade de Retiro carece de um espaço público estruturado onde

as famílias possam se reunir, as crianças possam brincar com segurança e os idosos

possam encontrar um local agradável para momentos de lazer. A construção da praça

representa um investimento no desenvolvimento social e na qualidade de vida, além de

contribuir para a valorização do bairro e o sentimento de pertencimento dos moradores.

A criação dessa praça contribuirá para melhorar a qualidade de vida dos moradores,

oferecendo um ponto seguro para lazer, encontros comunitários e atividades ao ar livre,

além de valorizar a região e incentivar a integração social. Além disso, a praça tem um

enorme potencial para abrigar feirinhas locais, apresentações culturais, aulas de dança ou

encontros comunitários.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores e do Executivo

Municipal para que esta indicação seja acolhida e, dentro das possibilidades orçamentárias,

colocada em prática em benefício da população.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-08-15T14:26:08-0300